ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ
ИНТЕРФЕЙСОВ
СЕРИИ ЭнИ-400
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Архангельск +7 (8182) 45-71-35
Астана +7 (7172) 69-68-15
Астрахань +7 (8512) 99-46-80
Барнаул +7 (3852) 37-96-76

Масса, г 100 100 50
4 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения блока при заказе:
ЭнИ-401 - 360
1  2
где 1 — наименование;
2 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов.
7
5 КОМПЛЕКТНОСТЬ
5.1 Комплект поставки преобразователей должен соответ-
ствовать перечню таблицы 2.
Таблица 2 — Комплект поставки
Наименование Обозначение Количе-
ство Примечание
Преобразователь интерфейса
ЭнИ-401, ЭнИ-402БП, ЭнИ-402 ЭИ.119.000.00 1 соответственно заказу
Паспорт,
Руководство по эксплуатации ЭИ.119.000.00ПС 1
Диск с ПО  1 только с ЭнИ-402,
ЭнИ-402БП
Кабель USB ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-402,
ЭнИ-402БП
Кабель RS-232 (модемный 9М-9F) ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-401
Кожух DP-9C ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-401
Разъем (розетка) DB-9F ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-401
Джампер 6cb ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-401
Разъем 2EDGK-5.0-03P ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-402
Разъем 2EDGK-5.0-04P ЭИ.119.000.00ДО 1 только с ЭнИ-402БП
6 УСТРОЙСТВО И ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
6.1 Преобразователи представляют собой устройства,
предназначенные для двунаправленного обмена данными меж-
ду интерфейсами RS-232 — RS-485 и USB — RS-485 с автома-
тическим определением направления передачи данных. Внеш-
ний вид и габаритные размеры преобразователей представле-
ны на рисунках А1; А2; А3 приложения А.
6.2 Функциональные схемы преобразователей приведены
на рисунках 1; 2; 3.
Преобразователи состоят из следующих функциональных
блоков:
— устройства гальванической развязки питания преоб-
разователя;
— драйвера RS-485, предназначенного для преобразо-
вания электрических сигналов интерфейса RS-232
(или USB) с блока гальванической развязки в диф-
ференциальный сигнал интерфейса RS-485, а так же
выбора направления передачи данных, так как двух-
проводный интерфейс RS-485 в один момент време-
ни может либо передавать, либо принимать данные
(полудуплексный режим);
8
— устройства управления, предназначенного для
управления переключением «прием-передача» ин-
терфейса RS-485;
— гальванически развязанного блока питания (для ЭнИ-
401 и ЭнИ-402БП).
Рисунок 1 — Функциональная схема преобразователя ЭнИ-401
9
Рисунок 2 — Функциональная схема
преобразователя ЭнИ-402БП
Рисунок 3 — Функциональная схема преобразователя ЭнИ-402
7 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
7.1 К работе с преобразователями должны допускаться ли-
ца, прошедшие инструктаж по технике безопасности при работе
с установками напряжением до 1000 В, ознакомленные с насто-
ящим Паспортом, руководством по эксплуатации.
7.2 Обслуживающему персоналу запрещается работать без
проведения инструктажа по технике безопасности.
7.3 По способу защиты человека от поражения электриче-
ским током преобразователь относится к классу 0 по
ГОСТ 12.2.007.0-75.
7.4 Работы по техническому обслуживанию преобразовате-
лей должно осуществляться при отключенном входном напря-